[image: image1.png]

ГЛАВА

Сельского  поселения  Чисменское

Волоколамского муниципального района  Московской  области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  16.04.2012 г.                                            № 67

д. Гряды

Об утверждении отчета о выполнении Программы социально-экономического

 развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального

района Московской области за 2009-2011 годы

        В соответствии с п.6 ст.17  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п.6 п.1 ст.12 Устава сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области, постановлением главы сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области от 15.05.2009г. № 35 «Об утверждении Программы социально – экономического развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области на 2009-2011 годы», с учетом внесенных изменений от 30.07.2009г. № 45, от 15.12.2009г. № 68, от 11.08.2010г. № 58, от 01.11.2011г. № 122,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить «Отчет о выполнении Программы социально-экономического развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области за 2009-2011 годы» (прилагается).

        2. Опубликовать  «Отчет  о  выполнении  Программы  социально-экономического развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области за 2009-2011 годы» в газете «Волоколамский край» и на официальном сайте администрации.

        3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  по финансово-экономической деятельности администрации сельского поселения Чисменское Сивакову Т.В.

Глава

сельского поселения Чисменское       М.В.Новоселова

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГРАММЫ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧИСМЕНСКОЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  ЗА 2009-2011 ГОДЫ

       Программа     социально-экономического    развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области  на  2009-2011 годы (далее - Программа) утверждена постановлением главы сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области от 15.05.2009г №35. За время реализации Программы в нее внесены изменения постановлениями главы сельского поселения Чисменское от 30.07.2009г №45,  от  15.12.2009г № 68, от 11.08.2010г. № 58 и от 01.11.2011г № 122.

    Программа   разработана  в соответствии прогнозом социально-экономического развития сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области на 2009 год и период до 2011 года и реализовывалась в сложных условиях воздействия мирового финансового кризиса.

   Основной целью Программы определено создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

    Для достижения поставленной цели в рамках Программы решались следующие задачи:

   - повышение качества предоставляемых услуг населению поселения  в  сфере  дорожного  хозяйства, освещения улиц, содержания  мест  захоронения;

       - проведение  качественных  работ  по  благоустройству  и  озеленению   территорий  населенных  пунктов;

    - обеспечение населения поселения услугами  культуры, физической культуры и спорта.

    На реализацию мероприятий Программы было израсходовано 28,821 млн.руб. при плане 31,509 млн.руб. Программа выполнена на 92 %.

       По видам источников финансирование составило:

       - за счет средств местного бюджета израсходовано  25,419 млн.руб. при плане 27,753 млн. руб.;

      - за счет бюджета Московской израсходовано 0,045 млн.руб. при плане 0,045 млн. руб.;

     - за счет внебюджетных источников израсходовано 3,357 млн.руб. при плане 3,711 млн. руб.

     В рамках Программы мероприятия реализовывались по следующим разделам.

  По вопросам Жилищно-коммунального хозяйства проведена большая работа по благоустройству поселения: благоустройство, озеленение и уборка территории, расчистка дорог в зимний период, обрезка деревьев, содержание мест захоронения, содержание и ремонт линий уличного освещения.

  За прошедший трехлетний период на жилищно-коммунальное хозяйство израсходовано 20,81 млн.руб., что составляет 72,2% от общего финансирования программных мероприятий. В рамках Программы выполнено:

     - капитальный ремонт жилищного фонда — аварийно-восстановительные работы кровли жилого дома №9 д.Нелидово, ремонт фасада дома №5 д.Гряды - всего израсходовано 1,082 млн.руб.;

   - организация освещения улиц — установка 14 шт. ж/б опор под светильники  в д.Нелидово, д.Гряды, п.Трехмарьино, п. Чисмена, монтаж 49 шт. фонарей уличного освещения в д.Мыканино, д.Анино, д.Богданово, д.Нелидово, п. Чисмена, п. Трехмарьино, д.Петелино, ремонт 20 шт.светильников в населенных пунктах, установка устройств учета эл.энергии в д.Амельфино, д.Морозово - всего израсходовано 2,907 млн.руб.;

     - содержание и ремонт внутриквартальных дорог — капитально отремонтировано 5578 кв.м., текущий ремонт проведен 14538 кв.м. дорог - всего израсходовано 8,222 млн.руб.;

     - благоустройство и озеленение территории — уборка и окашивание территории, вывоз мусора с несанкционированных свалок, приобретение и установка 3-х детских площадок: в д.Гряды, д.Нелидово, ст.Чисмена на ул.Лазурная, устройство площадки для отдыха с установкой светового фонтана в д.Нелидово, установка нового ограждения братского захоронения на ст.Чисмена, устройство подъездных путей к кладбищу в д.Покровское, тротуарных дорожек в д.Гряды, благоустройство территории возле братских захоронений, установка спортивной трибуны на футбольном поле в д.Нелидово, устройство цветников, борьба с борщевиком, приобретение мини-трактора и триммеров для окашивания территории, ремонт водопроводных сетей д.Золево и  д.Трехмарьино, ремонт крышек колодцев, монтаж щитов и баннеров с праздничной тематикой, установка светильников и новогодних гирлянд - всего израсходовано 8,036 млн.руб.;

     - содержание мест захоронения — расчистка подъездных путей от снега, содержание кладбищ, вырубка кустарников - всего израсходовано 563 тыс.рублей.

    По  вопросам  Национальной  экономики проведены работы по разработке генерального плана поселения, нормативов градостроительного проектирования поселения, проектов правил землепользования и застройки населенных пунктов поселения, а также ремонт автомобильной дороги в д.Матренино 2400 кв.м. - всего израсходовано 1,082 млн.рублей.

        В сфере Культуры проводились мероприятия ко Дню Победы в ВОВ 1941-1945г.г., Дню подвига героев-Панфиловцев, Дню памяти и скорби, Дню матери, Дню деревни Нелидово, установка гранитной плиты на памятнике в д.Анино, изготовление и монтаж мемориальной композиции на месте захоронения воинов на ст.Чисмена - всего израсходовано 1,344 млн.рублей.

      В сфере развития Физической культуры и спорта проводились соревнования по настольному теннису,  лыжным гонкам, турниры по футболу, пляжному волейболу, военно-спортивная эстафета, месячник экологии «Очистим свое поселение от мусора», круглый стол «Моложежь против наркотиков» - всего на призы и сувениры израсходовано 33 тыс.рублей.

         В сфере развития потребительского рынка отметилась положительная тендненция — завершено строительство и открыты  магазин «Продукты», «Хозтовары» в д.Нелидово и магазин «Ассорти» в д.Гряды.

     Показатели финансирования и исполнения программных мероприятий (объем и источники финансирования) по разделам Программы приведены в приложении № 1 к Отчету о выполнении Программы.